Esto tamen, (quod Lexicographorum nulli in mentem venit) *κ ο ι ν ω ν ί α ν* idem esse quod *U n i o n e m*, cur quaeso, seposito agrapho unionis vocabulo, non retinemus, hanc S. scripturae vocem, dicamusque Nos, mediante inexplicabili quadam, inter panem consecratum et corpus Christi *κ ο ι ν ω ν ί α*, corpus Christi realiter et quoad substantiam,

modo quamvis imperscrutabili praesens accipere in Eucharistia, et modo pariter ineffabili manducare?

Optime pro hac Sententia Dietericus in supra citato illius Lexico novi testamenti pag. 444. Κοινωνία, inquit, sumitur

1.) Active, pro communicatione Actorum II v. 42. Roman. XV. v. 26. I. Cor. VIII 4. IX^{no} v. 13. Hebr. XIII. v. 16. 5

2.) Passive, pro possessione. Philip. I. v. 5. II^{do} v. 1. III^{tio} v. 10.

3.) Relative pro societate. I. Cor. VI. v. 14. Galat. II. v. 9. Priori Johannis I. v. 3. 6. 7. 10

4.) pro precatione votiva, sive salutatione. II. Corint. XIII. v. ultimo

5.) retento quidem inter nostros usitato loquendi modo pro Unione Sacramentali, non quae sit Modus ultimus praesentiae realis, ut vult Pfaffius, sed quae sit aliquid rationi humanae plane ἀνεξερεύνητον, in quo ut alii fidei Christianae Mysteriis omnibus, Omnem humanum intellectum captivum ducere oporteat, sub obedientiam Christi. Obedi voci Christi et ἄρρητον κοινωνίαν, καὶ ἄρρητον ἐνέργειαν in Christo, Crede Venerare his praemissis subjungit ex Novellis loca sequentia. Vere enim hic sunt σεβασμιώτατα μυστήρια ἐν οἷς ἄρρητα πράττονται Recteque laudatur et evehitur, ἱερὰ καὶ ἄρρητος κοινωνία 15 20

It. ἐκκλησιαστικὴ κοινωνία

It. ἀγιστεία

ἱερὰ λειτουργία 25

θεία λειτουργία

θεία προσκομιδὴ

ἀγία προσκομιδὴ

ἀγία προσκομιδὴ ἢ ἐπὶ ἀγία κοινωνία γενομένη.

Vides ex his, Vir Excellentissime, quid sentiam de novo termine Unionis Sacramentalis, qua in re si mecum consentis longe facilius erit tibi, Concomitantiam per κοινωνίαν quam per unionem explicare. 30

De impanatione et consubstantiatione a Pontificiis et quibusdam Reformatis per Calumniam Luthero primum, toti deinde Ecclesiae nostrae imputatis, nemo accuratius

plenusque inter nostros scripsit quam beatus Baierus in dissertatione quam mitto. Mere-
 tur illa in gratiam quorundam Anglorum, non solum recudi, sed et in Anglicum sermonem
 converti, et cum brevissima appendice, de termino *o r a l i t e r* et *m a n d u c a t i o n e*
i n d i g n o r u m Londinum transmitti, et per quidquid illis in caelo terraque sacrum est,
 5 fraterne orari, ut tandem aliquando desinant, Ecclesiis nostris facere injuriam, quae Im-
 panationis et Consubstantitionis illaudabile et absurdissimum dogma, toto corde, totaque
 mente animi improbant, rejiciunt, aversantur.

Reliqua omnia quae Pfaffio vel opposuisti vel respondisti ex asse probo. De con-
 quirendis locis, quibus nostri nolint sibi imputari ubiuitatem, etiam illi qui admittunt
 10 omnipraesentiam[,] et quibus protestentur praesentiam sacramentalem in sacra coena non
 pendere ab omnipraesentia carnis Christi, ero sollicitus; placuit paucula haec mittere in
 antecessum. Vale. Deus te publico egregio quam diutissime servet incolumen. Id quod ex
 animo precatur

Excellentiae Tuae obsequentissimus Gerardus Abbas Luccensis.

15 Hannoverae 15. Juni 1715

P. S. Beierum de impanatione post 8 dies peto mihi remitti.

222. GERHARD WOLTER MOLANUS AN LEIBNIZ

Hannover, um 15. Juni 1715.

Überlieferung: K Abfertigung: LBr. 655 Bl. 162–163. 1 Bog. 2°. 3 S. Siegel.

20 Mitto Tibi, vir Excellentissime, de ubiuitate et multipraesentia corporis Christi,
 juveniles cogitationes meas, in duobus voluminibus Mss^{tis}, sub literis A. B. C. D. Sed
 et loca nostrorum de Ubiquitate desideras: En Tibi Dreierum et in hoc pagina 425 ac
 sequentibus loca B. Lutheri, *Corporis Prutenici* p. 434. *Formulae*
Concordiae p. 436, *Apologiae Formulae Concordiae* p. 439[,]
 25 *Chemnitii* p. 441, *Selneceri*, *Chytraei*, *Affelmanni*, *Gerhardi*
 p. 442. 445. Quibus corollarii vice adjungo Johannem Adamum Scherzerum in suo Hulse-
 manni *breviario enucleato et aucto* pag. 410 § 20. Ubiquitas, si qua ex im-
 mensitate Dei [ex nonnullorum hypothese, quam ipse tamen non probat] de-

pendet, non est communicata carni Christi, vid. Hülse-
mannus *Breviar.* c. VII § II. p. 144, et haec cum operatione
conjuncta praesentia, vocatur praesentia modificata.

Idem p. 412, sub finem. Praesentia filii Dei, etiam secundum
humanitatem non immensitatis, sed liberrimae promissio- 5
nis, et gratiae beneficium est. Nova enim hac promissio-
ne, Mathaei XVIII. v. 20. et XXVIII v. 20, volebat solari
discipulos, qui de solius humanitatis, post ascensionem,
praesentia, dubitare poterant, non item de divinitatis.

Idem p. 413[.] Adversarii, omnipraesentiae divinae funda- 10
mentum, in absoluta immensitate ponunt, eamque per
Absentiam, sive praesentiam absolutam, non modi-
ficatam describunt, nobisque Ubiquitatem Christi expan-
sivam, et humanitatis Christi immensitatem affingunt.

Petrus Musaeus in suis *disputationibus Theologicis* Kiloniensibus: Notandum est, 15
com[m]unicationem esse ejusdem numero attributi. Sicut illa ipsa omnipotentia, quae
divinae naturae propria est, communicata est humanae naturae. At non aequae una
est utriusque Omnipraesentia, ut vel inde patet, quod ea voce in casu recto denota-
tur Existentia naturarum, cum connotata indistantia et coexistentes omnes creaturas;
Sed existentia cujusque quoad rem idem est quod ejus essentia, et 20
consequenter, si una esset omnipraesentia divinae et hu-
manae naturae, una utriusque esset essentia, quod Euty-
chianae haeresi affine est. Id autem inter divinam et
humanam naturam interest, quod illi quidem omniprae-
sentia ex immensitate, et sic necessario competit, prae- 25
supposita mundi creatione: huic vero, ut voluntarius
communicatae omnipotentiae effectus, quod enim Chris-
tus carnem suam possit ubique praesentem sistere, hoc
debetur communicatae omnipotentiae, quod vero actu
ubique praesentem exhibeat, voluntarius et arbitrarius 30
omnipotentiae usus.

Johannes Guilielmus Beierus in *compendio Theologiae positivae*, editione secunda
p. 595. Omnipraesentiam humanae Christi naturae commu-
nicatam credimus, juxta illud, quod Christus ipse Matth.

XXVIII v. 20 dicit, ECCE EGO [cui *data est omnis potestas in caelo et in terra* v. 18, qui nunc misi ministros ad docendum et baptizandum v. 19] SUM [secundum eandem naturam, secundum quam mihi data est omnis potestas] VOBISCUM [ubicunque in hoc mundo futuri estis] OMNIBUS DIEBUS. Credimus vero hoc Scripturae testimonio declarari, quod Christus secundum illam suam assumptam naturam, et cum ea praesens esse possit et quidem praesens sit ubicunque velit, praesertim vero sentimus, eum ecclesiae suae in terris, ut Mediatorem, Caput, Regem et Summum Sacerdotem, praesentem esse, quae sunt verba solidae declarationis formulae concordiae articulo IIX p. 783. confer p. 327 n. IV, ac manifeste describunt omnipraesentiam illam, non ut absolutam, pro nuda indistante propinquitate ad omnes creaturas, absque efficaci operatione, sed tanquam modificatam, h. e. cum efficaci operatione conjunctam, et pro exigentia dominus illius universalis, quod Christus secundum utramque naturam exercet. Prout etiam Theologi electorales Saxonici in sua decisione solida eiusque apologia declararunt.

Johannes Hülsemannus in seinem *Calixtinischen gewißens wurm* capit. II p. 53 et seq. Waß meine D. Hulsemans schrifften v. bucher anlanget, bin ich versichert, daß nicht allein diese proposition [Gleich wie die Gottheit unsers heilandes allenthalben ist, ist auch sein leib und seine menscheit allenthalben] nicht darinnen zu finden sey, sondern auch nichtß von der steten indistanten, Nähe und anwesentheit der substantz des leibeß Christi BEI (geschweige den IN) allen und jeden creaturen samt und sonderß, laub und graß, bierkannen und kese körben, allezeit und allenthalben vermögen, daß Christus seinen leib bey allen creaturen stetß gegenwertig actu secundo stellen könne, wenn er wolle, ein Solcheß wil ich geleugnet haben.

Joh. Musaeus in seiner *ausführlichen erklerung* p. 544. Omnipraesentia carnis Christi, non est omnipraesentia absoluta, sed mo-

dificata per quam Christus carne sua, jam in statu exaltationis, praesens esse statuitur, non in omnibus rebus aut creaturis, sed pro exigentia Domini illius universalis, quod ad dextram patris exaltatus secundum utramque naturam praesentissime exercet. 5

Idem l. c. p. 545. Juxta haec igitur, summa disputationis de omnipraesentia carnis Christi, in quantum quidem Ecclesiarum nostrarum calculo approbatur, redit huc: Christum ad dextram patris exaltatum super omnia, regere et gubernare res omnes, non absentem, sed praesentissimum, non dimidiatum, aut una parte sola, scilicet divinitate, sed TOTUM praesentissime gubernare universa, cum primis vero Ecclesiam suam, cujus caput est, secundum utramque naturam. 10

Christianus Chemnitius in suis *praelectionibus super Locis Theologicis Huttero-Cundisianis* p. 107. Omnipraesentiam Humanae Christi naturae ita docemus ut tamen eam IN specie praesentem non dicamus, nisi ubi expressa habemus scripturae testimonia, ac ubi Christus in specie praesentiam Humanae suae naturae praemisit, et pollicitus est ut in Sacramentis et sua Ecclesia, ut docet Apologia Formulae Concordiae, et ex ea defensio ultima pupillae [h. e. Augustanae confessionis] p. 691. 15 20

Andreae Kesleri solida ac modesta responsio bello ubiquitouso Laurenti Föreri Jesuitae opposita p. 183. De articulo omnipraesentiae ita sentiunt orthodoxi. Ubiquitatis dogma, quam Ecclesia Lutherana [,] Calviniani et Calvinizantes Jesuitae affingunt, non tantum non articulum fidei constitueret, sed etiam prorsus orthodoxiae repugnaret. Doctrinam vero, de Majestate omnipraesentiae, qua Christus secundum humanitatem suam omnia sibi habet praesentia, omnibus [sine inclusione tamen et expansione] praesens est, et omnia regit ac gubernat, articulis, de ascensione in caelum, et sessione ad dextram Dei esse inclusam, ut ut veritatis adversarii odioso pariter et 25 30

23 Laureri Föreri *K*, *korr. Hrsg.*25 Ecclesiae Lutherana *K*, *korr. Hrsg.*

monstroso Ubiquitatis vocabulo, deformare eam non erubescant. De qua tamen doctrina summum fidei mysterium continente, ita disserunt, ut fateantur, plenam illius cognitionem in caelestem Academiam reservari.

223. LEIBNIZ AN THEOBALD SCHÖTTEL

5 Hannover, 16. Juni 1715.

Überlieferung: *L* Abfertigung: WIEN *Österreichische Nationalbibliothek* ser. nov. 11.992 Nr. 35. 1 Bog. 8°. 3 S. Auf Bl. [2] v^o Datum und Notiz zum Inhalt von Schöttels Hand. Bibl.verm. Alte Zählung: „N. 8.“

HochEdler etc. insonders hochg. H.

Hanover 16 junii 1715

10 Weilen des H. ReichsHofRahts Praesidenten Excellenz die erklärung gethan, daß nur 18 von den H. ReichsHofrahten die besoldungen ohne abzug haben solten, und andere welche so gar mercklich zum theil introduciret den abzug leiden müßen; so werde ich mich wohl auch zu beqvemen haben. Und wird auf allen fall eine beglaubte abschrift des mir
 15 M. h. H. ersuche, solches ohnbeschwehrt zu extrahiren und was etwa nöthig außzulegen; auch dann das geld zu heben, und künfftig deswegen ohnbeschwehrt zu vigiliren, auch bey dem H. Graf v. Mollart Excellenz wegen der Expedition des Ajuto anregung zu thun. Wegen der restanten bitte auch ohnbeschwehrt nachricht einzuziehen, wie es damit zu halten.

20 Wenn nicht anders dazu zu gelangen, würde ich mich vielleicht resolviren müßen sie in banco gegen interesse zu laßen.